
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.818 13Segunda-feira, 03 DE JANEIRO DE 2022

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 170/2021

PROCESSO: 2021/158810
CONTRATADA: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
JUSTIFICATIVA: Com base nas informações lançadas nos autos do processo 
nº 2021/158810, cujo objetivo é alteração do disposto na Cláusula Quarta 
do instrumento originário de contrato que trata da dotação orçamentária, 
para alterar os Recursos Orçamentários, conforme descrição abaixo:
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269/0301/0130
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 747721

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 912/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 875/2021- 
GAB/DG/HOL de 13/12/2021, publicada no DOE n° 34.797 de 15/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/1268764 de 
08/11/2021.
RESOLVE: 
REMANEJAR a partir de 05/01/2022, por necessidade de serviço a servi-
dora MARCIA PATRICIA DE ALMEIDA GOMES CALDAS, cargo Agente Ad-
ministrativo, matrícula nº 57230499/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do Setor de Digitação e Controle de Estoque para Centro de 
Análises Clínicas deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de dezembro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 747816
PORTARIA Nº 910/2021 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 875/2021- 
GAB/DG/HOL de 13/12/2021, publicada no DOE n° 34.797 de 15/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2021/1323073 de 
19/11/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido, a partir de 22/11/2021, a servidora ANGELICA ME-
NEZES BESSA OLIVEIRA, Fisioterapeuta, matrícula nº 5908872/1, lotada 
na Divisão de Fisioterapia (CCPO), admitida sob o regime o regime das Leis 
Complementares 007/1991, 77/2011 Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de dezembro de 2021.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 747756

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1223/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora VALDENISE FERREIRA 
DINIZ, ocorrido em 04 de Dezembro de 2021, e especialmente o que dis-
põe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora VALDENISE FERREIRA DINIZ, Id. Funcional nº 57197887/1, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Médica, no período 
de 04/12/2021 a 11/12/2021, conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 
55 2021 4 00505 090 0188823 27.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 04/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de Dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 747627
PORTARIA Nº 1222/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.

CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora ROSIMAIRY MAG-
NO REIS, ocorrido em 11 de Dezembro de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de Janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora ROSIMAIRY MAGNO REIS, Id. Funcional nº 54195258/1, En-
fermeira, lotada na Gerência de Processamento de Materiais Esterelizados, 
no período de 11/12/2021 a 18/12/2021, conforme Certidão de Óbito nº 
067595 01 55 2021 4 00505 191 0188924 97.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 11/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de Dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 747629

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (A): LORENNA COSTA MALAQUIAS
ID. FUNCIONAL: 5928518/2
Término de Vinculo: 01/01/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: FISIOTERAPEUTA
PAE: 2021/1420370
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 23 de DEZEMBRO de 2021.

Protocolo: 747604
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO

Servidor (A): HEUDON MARCEU SILVA DE MORAES
ID. FUNCIONAL: 5934470/1
Término de Vinculo: 01/10/2019
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2021/1241464
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 28 de DEZEMBRO de 2021.

Protocolo: 747605
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO

Servidor (A): SUSAN CAROLLINI SILVA OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 5955337/1
Término de Vinculo: 01/07/2021
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2021/1238838
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 28 de DEZEMBRO de 2021.

Protocolo: 747608
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO

Servidor (A): MARCIA VALERIA DA SILVA MUNIZ
ID. FUNCIONAL: 57230508/4
Término de Vinculo: 01/01/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PAE: 2021/1474576
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 29 de DEZEMBRO de 2021.

Protocolo: 747609

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1221/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/1289213;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA ZILDA ANDRADE ARAUJO, Id.Funcional 
nº 57194382/1, Técnica de Enfermagem, Iotada na Coordenação de Aloja-
mento Conjunto, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos 
no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, referente ao triênio 08/01/2014 
a 07/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de Dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 747621


